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VERBALE N. 2 

 

Alle ore 15,15 del giorno 13/10/2022 si riunisce avvalendosi di strumenti telematici di lavoro 

collegiale, ai sensi dell’art.8 comma 11 del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. 977/2013 la 

commissione giudicatrice nominata con D.R. DR n. 829 del 30/5/2022, e composta dai seguenti 

professori:  

- Prof.ssa Raffaella Baritono  

- Prof. Luis Fernando Beneduzi 

- Prof.ssa Elena Calandri  

 

La Commissione si riunisce collegialmente mediante videoconferenza  

In particolare, risulta che: 

la prof.ssa Raffaella Baritono è collegata in videoconferenza da Bologna 

il prof. Luis Fernando Beneduzi è collegato in videoconferenza da Figline Valdarno. 

la prof.ssa Elena Calandri è collegata in videoconferenza da Este. 

 

La Commissione, verificato il regolare funzionamento dell’impianto di videoconferenza, e accertato 

che tutti i componenti risultano regolarmente presenti alla seduta telematica, dichiara aperti i lavori. 

 

La Commissione verifica che i criteri siano stati pubblicati sul sito web di Ateneo nella pagina 

dedicata alle procedure. 

 

La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e della 

documentazione resa disponibile con modalità telematiche relativa ai candidati ai fini della 





valutazione. Ognuno dei commissari dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con i candidati e che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c. 
 
La Commissione dichiara che non sussiste comunanza di vita né alcuna collaborazione professionale 

che presupponga comunione di interessi economici con carattere di sistematicità, stabilità e continuità 

tra i commissari ed i candidati e che non sussistono collaborazioni di carattere scientifico con i 

candidati che possano configurarsi come sodalizio professionale. 

 

La Commissione avvia la fase di valutazione.  

I candidati da valutare sono: 

1. Prof.ssa Giuliana Laschi 

2. Prof. Arrigo Pallotti 

3. Prof. Paolo Soave 

 

I Commissari si impegnano a trattare le pubblicazioni dei candidati esclusivamente nell’ambito della 

presente procedura valutativa. 

La Commissione avvia la valutazione dei candidati compilando le schede di valutazione. 

 

Al termine della Valutazione la Commissione individua fino ad un massimo di tre idonei dopo avere 

formulato su ciascun candidato un giudizio collegiale agli esiti della valutazione degli standard 

previsti dal Regolamento e dal bando di concorso. 

La Commissione individua i candidati idonei: 

Prof.ssa Giuliana Laschi 

Prof. Arrigo Pallotti 

Prof. Paolo Soave 

I candidati sono riportati in ordine alfabetico e non secondo criteri di merito. 

 

Il Presente verbale viene redatto a cura della Prof.ssa Raffaella Baritono previa lettura del medesimo 

agli altri commissari in videoconferenza, i quali dichiarano che il medesimo corrisponde a quanto 

deliberato dall’organo  

Bologna, 13 ottobre 2022 

Firmato Prof.ssa Raffaella Baritono  

Presente in videoconferenza il Prof. Luis Fernando Beneduzi collegato da Figline Valdarno.  

Presente in videoconferenza la Prof.ssa Elena Calandri collegata da Este. 



SCHEDA DI VALUTAZIONE 

Allegato al Verbale 2 

 

CANDIDATO: Giuliana LASCHI 

 

 

Attività didattica 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 

Ai fini della valutazione dell’attività didattica, la Commissione 
valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare 

riferimento all’attività svolta negli ultimi 10 anni. 
 
La commissione valuterà la congruenza degli insegnamenti svolti 

dai/lle candidati/e con le tematiche proprie degli ambiti 

disciplinari relativi al settore concorsuale in oggetto 
La commissione darà maggior peso agli insegnamenti di cui i/le 

candidati/e sono stati e sono titolari, rispetto ai moduli didattici 

svolti 
 

Professoressa associata dal 2005 di storia contemporanea, è stata 
in precedenza professoressa a contratto di Storia delle relazioni 

internazionali e di Storia dell’integrazione europea. Attualmente è 

titolare dei corsi di Storia internazionale dell’età contemporanea e 

di Storia dell’integrazione europea, mentre fino al 2021 era 
titolare del corso di Storia contemporanea, presso la sede di Forlì 

del Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell’Università di 

Bologna. Ha anche insegnato History of Contemporary Europe 
alla Sarah Lawrence University e alla Syracuse University, sede 

di Firenze.  

La sua attività di insegnamento appare continuativa e in buona 
parte congruente con tematiche proprie degli ambiti disciplinari 

relativi al settore concorsuale in oggetto.  

Va segnalato che la candidata risulta essere stata vincitrice della 

cattedra Jean Monnet negli anni 2005-10, 2014-17, 2020-23 su 
tematiche di storia dell’integrazione europea.  

La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, 

di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati 

risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il 
tutoraggio degli studenti. 
 
In particolare la commissione esprimerà il proprio giudizio 

tenendo in considerazione l’insieme delle tesi di laurea e di laurea 

magistrale e l’insieme delle tesi di dottorato di cui i/le candidati/e 

risultano essere relatori/relatrici. 
La commissione esprimerà apposito giudizio per i seminari, le 

esercitazioni e il tutoraggio degli studenti, con particolare 

riferimento alle tematiche riguardanti il settore concorsuale.  
  

La candidata risulta aver svolto seminari e moduli didattici presso 

corsi di laurea V.O., triennali e magistrale, scuole di dottorato (in 

Italia e all’estero), Master in Relazioni fra Europa e America e in 
European Studies. E’ inoltre stata tutor di tirocini e tutor di assegni 

di ricerca dal 2008 ad oggi.  

La candidata ha seguito un numero significativo di tesi di laurea 
triennale, prove finali e tesi di laurea magistrali. 

Tali attività sono per la maggior parte congruenti con le tematiche 

riguardanti il settore concorsuale. 
 

 





 

 

 

Attività di ricerca e pubblicazioni 

 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 

La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e 

coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca 
quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. 

 

Il giudizio terrà prioritariamente conto del volume e della 

congruenza dell’attività svolta in centri e gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali in relazione agli ambiti propri del settore 

concorsuale, tenendo prioritariamente conto dell’attività di 

organizzazione, direzione, coordinamento e fund-raising rispetto a 
quella di partecipazione. 

Il giudizio terrà, inoltre, prioritariamente conto dell’attività di 

direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste con 
riferimento particolare alle riviste di fascia A del settore 

concorsuale o di rilevanza internazionale. 

 

La candidata è presidente del comitato scientifico del Punto 

Europa (Forlì), ha la direzione e il coordinamento di numerosi 

gruppi di ricerca sul tema dell’integrazione europea, nonché di 
network quali European and Mediterrean History and Memories, 

About Europe, EU Diplomacy for Digital Age e il progetto 

modulo Jean Monnet. E’ stata membro del gruppo di ricerca PRIN 

2008, e fa parte del comitato scientifico della rivista De Europa, 
Debater a Europe, European Union Review. 

La commissione ritiene che le attività svolte configurino una 

buona capacità di organizzazione e coordinamento anche a 
carattere internazionale. 

 

La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di 

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 

ricerca. 

 
La Commissione terrà in considerazione  il numero e il rilievo 

rivestito dai suddetti riconoscimenti nella comunità scientifica e la 

pertinenza con il settore concorsuale della procedura, dando 
maggior peso ai riconoscimenti internazionali a parità di prestigio 

scientifico. 

Alla candidata è stata attribuita la cattedra Jean Monnet ad 

personam dal 2010, nonché la Chaire d’excellence de l’axe 4 du 

LabEx Ecrire une Histoire Nouvelle de l’Europe (EHNE), da 

parte dell’Università di Nantes dal settembre al dicembre 2017. 

La Commissione valuterà inoltre la partecipazione in qualità di 

relatore/trice a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 

 

In particolare, la commissione valuterà considerando 
precipuamente i congressi di maggior prestigio internazionale, 

La candidata vanta una partecipazione continuativa e assidua a 

convegni di interesse nazionale e internazionale. 
La commissione ritiene che l’attività svolta dimostri capacità di 

ideazione e organizzazione (anche in collaborazione) di seminari 

e convegni di importanza sia nazionale sia internazionale, in Italia 
e all’estero 



tenendo presente il volume e la congruità con il settore concorsuale 

oggetto della procedura. 
La commissione, inoltre, valuterà l’ideazione e organizzazione di 

convegni di carattere nazionale e internazionale. 

 

È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica 
del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti 

salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del 

rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti 
dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. 
 
La commissione esprimerà il proprio giudizio avvalendosi dei 
seguenti indicatori: a) volume complessivo, continuità temporale e 

congruenza scientifica con le tematiche proprie del settore 

concorsuale; b) il numero degli articoli in rivista, con particolare 
riferimento alle riviste di fascia A e internazionali congruenti con 

il settore concorsuale; c) il numero di monografie e loro rilevanza 

dal punto di vista scientifico e di sede di pubblicazione in relazione 

alle tematiche proprie del settore concorsuale; c) il numero di 
saggi o contributi in volume, e loro rilevanza scientifica in 

relazione alle tematiche proprie del settore concorsuale. 
 

La produzione scientifica della candidata include la  
pubblicazione di 3 monografie, più tre a carattere manualistico e/o 

divulgativo, un numero congruo di contributi in volumi, di 

rilevanza nazionale e in parte internazionale, un numero adeguato 
di articoli in riviste di fascia A, anche di rilevanza internazionale, 

nonché di articoli in riviste scientifiche e non. Inoltre risulta 

curatrice e co-curatrice di numerosi volumi. 

 
La candidata presenta una produzione scientifica continuativa, 

complessivamente congruente con le tematiche relative al settore 

concorsuale, con un impatto in ambito nazionale e in parte in 
quello internazionale. 

 

 

 

Pubblicazioni presentate per la valutazione analitica La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, 

innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. 
La commissione valuterà solo le pubblicazioni scientifiche che sono 

coerenti con gli ambiti disciplinari riguardanti il settore concorsuale, 

tenendo conto dell’originalità, innovatività e rigore metodologico 
 
La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione 
La commissione terrà in particolare conto la congruenza di ciascuna 
pubblicazione con gli ambiti riguardanti il settore concorsuale in oggetto. 
 
Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di 
ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità 

scientifica. 



La commissione terrà in particolare conto la diffusione all’interno della 

comunità scientifica a livello nazionale e internazionale 
 
Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di 

partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. 
In particolare, la commissione valuterà esclusivamente solo quelle 

pubblicazioni dove si evince in modo chiaro ed esplicito l’apporto 

individuale del/la candidato/a 
 

 

 
1 G. laschi (2020). Una grande Europa stanca? Da 

successo a fatica: il dibattito sull'allargamento dopo il 
1995. In: (a cura 
di): E. Calandri G. Laschi S. Paoli, L’Europa adulta. 

Attori, ragioni e sfide dall’Atto Unico alla Brexit. 

FONTI E STUDI 
SUL FEDERALISMO E SULL’INTEGRAZIONE 

EUROPEA, p. 297-318, BOLOGNA:Il Mulino, ISBN: 

978-88-15- 
28633-8 

Contributo in volume coerente con gli ambiti riguardanti il settore 

concorsuale, basato su fonti primarie e metodologia coerente, sufficiente 
ricostruzione delle fonti, di rilevanza e impatto nazionale.    

2 Giuliana Laschi (2022). L'Europa agricola, dalla fame 

agli sprechi. Storia della PAC (1945-2004). FONTI E 

STUDI SUL 
FEDERALISMO E SULL’INTEGRAZIONE EUROPEA, 

p. 1-403, BOLOGNA:Il Mulino, ISBN: 978-88-15-29980-

2 

Monografia che riprende temi affrontati dalla tesi di dottorato, coerente con 

gli ambiti riguardanti il settore concorsuale, basato su fonti archivistiche e 

metodologia coerente, buon impianto storiografico che presenta elementi 
di originalità 

3 G. Laschi (2020). Relations with the West: The Case 

Study of the EEC-USSR, as Viewed by the Community 

(1950–1991). 
In: (a cura di): S. Bianchini A. Fiori, Rekindling the 
Strong State in Russia and China. Domestic Dynamics 

and Foreign 
Policy Projections. p. 450-469, LEIDEN:Brill, ISBN: 
978-90-04-32848-8 

Saggio in volume, basato prevalentemente su fonti secondarie, di 

ricostruzione del dibattito in ambito europeo, congruo uso di metodologie 

coerenti con il settore concorsuale 



4 giuliana laschi (2019). Un nuovo ruolo 

internazionale? L'immagine delle Comunità europee 
all'esterno, 1950-1969. 
VENTUNESIMO SECOLO, vol. 45, p. 9-26, ISSN: 1594-

3755, doi: 10.3280/XXI2019-045002 
 

Saggio in rivista di fascia A che privilegia un approccio di ricostruzione, 

ma approccio originale, uso di fonti archivistiche e metodologie coerenti 
con il settore concorsuale 

5 G. Laschi (2020). Movement but with limitations – 

mobility in the process of European integration: 

freedom, identity, 
citizenship and exclusion. In: (a cura di): G. Laschi V. 

Deplano A. Pes, Europe between Migrations, 

Decolonization and 
Integration (1945–1992). ROUTLEDGE STUDIES IN 

MODERN EUROPEAN HISTORY, p. 15-27, Abingdon e 

New 
York:Routledge, ISBN: 978-0-367-21955-0, ISSN: 2637-

9767 

Saggio in volume che ricostruisce le politiche europee in tema di 

immigrazione, presenta un sufficiente dialogo con la letteratura sul tema, 

uso di fonti primarie e metodologie coerenti con il settore concorsuale 

6 giuliana laschi (2018). Durable dans les attentes, non 

durable dans la réalité: le développement durable de la 
PAC à 
l’épreuve des faits, 1957-2008. JOURNAL OF 

EUROPEAN INTEGRATION HISTORY, vol. 1/2018 
(volume 24), p. 31- 
57, ISSN: 0947-9511, doi: 10.5771/0947-9511-2018-1 

Saggio in rivista di fascia A e internazionale. Solido impianto di ricerca, 

uso di fonti archivistiche e metodologie coerenti con il settore concorsuale 

7 LASCHI, GIULIANA (2017). Il ruolo della Spagna 

nelle relazioni tra CEE/UE e America Latina. SPAGNA 
CONTEMPORANEA, vol. 51, p. 115-133, ISSN: 1121-

7480 

Saggio in rivista di fascia A, approccio che privilegia la ricostruzione 

attraverso un uso sufficiente di fonti primarie e metodologie coerenti con il 
settore concorsuale.  

8 LASCHI, GIULIANA (2015). L'Europa e gli altri. Le 

relazioni esterne della Comunità dalle origini al dialogo 
nord-sud. p. 
1-400, BOLOGNA:Il Mulino, ISBN: 978-88-15-26099-4 

Monografia che affronta in modo più disteso alcune delle tematiche proprie 

degli interessi di ricerca della candidata. Impianto che privilegia la 
ricostruzione degli eventi, con uso delle fonti archivistiche, metodologie e 

riferimento alla letteratura nazionale e internazionale coerenti con le 

tematiche del settore concorsuale. 
9 Giuliana Laschi (2020). Il potere dei senza potere. Il 

Parlamento europeo e le relazioni esterne della Cee. In: 

(a cura di): 

Saggio in volume che affronta un aspetto originale della politica europea 

con uso di fonti primarie e metodologie coerenti con le tematiche proprie 

del settore concorsuale 



Paolo Caraffini Marinella Belluati Giovanni Finizio 

Filippo Maria Giordano, Il Parlamento europeo e le sue 
sfide. 
Dibattiti, proposte e ricerca di consenso. POLITICA-

STUDI, p. 162-175, MILANO:FrancoAngeli, ISBN: 978-

88-917- 
9140-5 
10 G. Laschi (2017). La Cee e il Mediterraneo: l'avvio 

delle politiche verso i paesi terzi della sponda sud. In: (a 
cura di): S. 
Cruciani M. Ridolfi, L'Unione Europea e il 

Mediterraneo. Relazioni internazionali, crisi politiche e 

regionali (1947-2016). 
p. 89-110, MILANO:FrancoAngeli, ISBN: 978-88-917-

6146-0 

Saggio in volume che riprende il tema delle relazioni esterne della Cee, con 

uso delle fonti primarie e metodologie coerenti con le tematiche proprie del 
settore concorsuale.  

11 Giuliana Laschi (2021). Subsidiarity and the History 
of European Integration. In: (a cura di): G. Walzenbach 

R. Alleweldt, 
Varieties of European Subsidiarity. A Multidisciplinary 

Approach. p. 57-67, Bristol:E-International Relations 
Publishing, 
ISBN: 978-1-910814-57-4 

Saggio in volume di rilevanza internazionale che privilegia la ricostruzione 
della tematica oggetto del saggio, con uso delle fonti e metodologie coerenti 

con le tematiche proprie del settore concorsuale 

12 giuliana laschi (2017). I mutamenti europei degli 
anni settanta e la loro influenza sulla Pac. In: (a cura 

di): Lorenzo Mechi 
e Daniele Pasquinucci, Integrazione europea e 

trasformazioni socio-economiche dagli anni settanta a 
oggi. p. 39-51, 
MILANO:FrancoAngeli, ISBN: 978-88-917-6223-8 

Saggio in volume che ritorna su questioni affrontate in altra sede, con uso 
delle fonti primarie e metodologie coerenti con le tematiche proprie del 

settore concorsuale 

 
 

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione  

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 

La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di 
terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto 

pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del 

grado di responsabilità delle funzioni svolte. 

La candidata può vantare una buona attività 
istituzionale, soprattutto nell’ambito delle attività del 

Campus di Forlì. Ha partecipato all’Academic Board 

del BAES di cui è stata coordinatrice incaricata. E’ 



 

La commissione darà maggior rilievo ad attività di servizio istituzionali e 
organizzative quali coordinamento corso di laurea triennale e/o magistrale, 

coordinamento di master universitari, coordinamento corsi di dottorato di 

ricerca, coordinamento e/o direzione di comitati e/o commissioni dipartimentali 

o di Ateneo  
La commissione terrà conto anche delle attività di terza missione che 

riguardano iniziative di alta divulgazione scientifica e di public history.   

 

responsabile della commissione Terza Missione e di 

numerosi scambi Erasmus 
 

La candidata presenta anche un significativo impegno 

nell’ambito delle attività di terza missione con 

interventi e lezioni in incontri pubblici, nonché di 
trasmissioni televisive e radiofoniche locali, nazionali 

e internazionali. 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

GIUDIZIO COMPLESSIVO  

 

La prof.ssa Giuliana Laschi è una studiosa di politiche europee e dell’integrazione europea. La sua attività di ricerca si dipana nella organizzazione, coordinamento 

e partecipazione di convegni e seminari di rilevanza nazionale e anche internazionale, nella partecipazione a numerosi gruppi di ricerca, network e comitati 

scientifici ed editoriali anche di riviste di fascia A. Inoltre, risultano diverse esperienze di scambio internazionale, come Visiting Fellow presso l’Universitat 
Autonoma de Barcelona nel 1995 e Visiting Researcher presso il Centre Virtuel de la Connaissance sur l’Europe, Lussemburgo, nel 2013. La sua produzione 

scientifica che include lavori monografici, contributi in volumi e articoli in riviste di fascia A  di sufficiente impatto internazionale, si concentra prevalentemente 

sulle questioni riguardanti l’integrazione europea, dimostrando buona padronanza delle metodologie coerenti con le tematiche attinenti al settore concorsuale, 
utilizzo di fonti archivistiche e primarie e confronto con la letteratura internazionale. La sua attività didattica si profila come continuativa e per la maggior parte 

coerente con le tematiche del settore concorsuale, con particolare riferimento alla storia delle relazioni internazionali. Infine, la candidata può vantare anche un 

buon impegno nell’ambito delle attività istituzionali e di terza missione. La Commissione, all’unanimità, dichiara la prof.ssa Giuliana Laschi idonea a svolgere 
funzioni di professore di Prima fascia per il settore concorsuale 14/B2. 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA DI VALUTAZIONE 

Allegato al Verbale 2 

 

CANDIDATO: Arrigo PALLOTTI 

 

 

Attività didattica 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 

Ai fini della valutazione dell’attività didattica, la Commissione 
valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare 

riferimento all’attività svolta negli ultimi 10 anni. 
 
La commissione valuterà la congruenza degli insegnamenti svolti 

dai/lle candidati/e con le tematiche proprie degli ambiti 

disciplinari relativi al settore concorsuale in oggetto 
La commissione darà maggior peso agli insegnamenti di cui i/le 

candidati/e sono stati e sono titolari, rispetto ai moduli didattici 

svolti 
 

Il candidato è ricercatore presso l’Università di Bologna dal 2006 
e professore associato dal 2011 presso la sede di Forlì del 

Dipartimento di Scienze politiche e sociali. 

E’ titolare di insegnamenti nei corsi di laurea triennale e 

magistrale di Storia e istituzioni dell’Africa, Relazioni 
internazionali dell’Africa sub-sahariana, di North-South Relations 

in International History, nonché di moduli di insegnamento, anche 

in lingua inglese, su Europe and Africa: Cooperation and Security, 
e Africa e governance del cambiamento climatico, nonché di un 

modulo di insegnamento di ‘State fragility and conflicts: cases 

from Africa’, presso il Master di secondo livello in Human Rights 
and Conflict Management, Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa. Il 

candidato è membro del collegio del dottorato di Political and 

Social Sciences e in passato ha fatto parte del collegio docenti dei 

dottorati in Cooperazione internazionale e politiche per lo 
sviluppo sostenibile, Politica, Istituzioni, Storia e Studi Globali e 

Internazionali. 

Da segnalare un’intensa attività didattica nell’ambito della 
formazione post-laurea con particolare riferimento ai corsi di 

dottorato di ricerca e a Master di secondo livello. 

Il candidato ha un’attività didattica continuativa in vari ambiti 

congruenti con le tematiche proprie degli ambiti disciplinari 
relativi al settore concorsuale in oggetto 

La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, 

di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati 
risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il 

tutoraggio degli studenti. 
 

Il candidato ha svolto un’intensa attività di tutorato che riguarda 

tesi di laurea triennale, tesi di laurea V.O., tesi di laurea 
specialistica/magistrale e tesi di Master II livello. Va 

particolarmente segnalata un’intensa attività di tutorato con la 

supervisione di un numero significativo di tesi di dottorato. Tali 





In particolare la commissione esprimerà il proprio giudizio 

tenendo in considerazione l’insieme delle tesi di laurea e di laurea 
magistrale e l’insieme delle tesi di dottorato di cui i/le candidati/e 

risultano essere relatori/relatrici. 
La commissione esprimerà apposito giudizio per i seminari, le 

esercitazioni e il tutoraggio degli studenti, con particolare 
riferimento alle tematiche riguardanti il settore concorsuale.  
  

attività sono congruenti con le tematiche riguardanti il settore 

concorsuale. 
 

 

 

 

Attività di ricerca e pubblicazioni 

 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 

La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e 

coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca 
quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. 

 

Il giudizio terrà prioritariamente conto del volume e della 
congruenza dell’attività svolta in centri e gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali in relazione agli ambiti propri del settore 

concorsuale, tenendo prioritariamente conto dell’attività di 
organizzazione, direzione, coordinamento e fund-raising rispetto a 

quella di partecipazione. 

Il giudizio terrà, inoltre, prioritariamente conto dell’attività di 

direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste con 
riferimento particolare alle riviste di fascia A del settore 

concorsuale o di rilevanza internazionale. 

 

Il candidato è direttore scientifico del centro dipartimentale di 

Studi storici e politici su Africa e Medio Oriente 

Membro dei seguenti gruppi e network di ricerca: 
- European Association of Development Research and 

Training Institutions 

- Africa-Europe Group for Interdisciplinary Studies 

- Centro dipartimentale MigLab-Studi Emigrazione 

- Centro dipartimentale Cultures, Religions, International 

Affairs 

 
Ha fatto parte di progetti di ricerca internazionali: 

- Community Based System in HIV Treatment 

- Reconsidering European Contribution Global Justice 
Ha inoltre fatto parte di progetti PRIN per gli anni 2007-9 e 2013-

16 
Ha vinto il progetto strategico di Ateneo Giovani ricercatori 2007-
10 
Ha fatto parte del progetto di ricerca triennale Russia e Cina nel 

mondo globale 2015-18 
E’ stato tutor dell’assegno di ricerca su ‘Riforma agraria, accesso 
alle risorse e diritti di cittadinanza in Malawi: il caso del 

Community Based Rural Land Development Programme’. 
E’ condirettore della rivista di fascia A, ‘Afriche-orienti’ 



La commissione ritiene che l’attività di ricerca dimostri una 

significativa capacità di organizzazione e direzione di particolare 
rilevanza internazionale oltre che nazionale. 
 
 

La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di 

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 

ricerca. 

 
La Commissione terrà in considerazione  il numero e il rilievo 

rivestito dai suddetti riconoscimenti nella comunità scientifica e la 

pertinenza con il settore concorsuale della procedura, dando 
maggior peso ai riconoscimenti internazionali a parità di prestigio 

scientifico. 

Non risulta che abbia conseguito premi e riconoscimenti per 

l’attività di ricerca 

La Commissione valuterà inoltre la partecipazione in qualità di 

relatore/trice a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 

 

In particolare, la commissione valuterà considerando 
precipuamente i congressi di maggior prestigio internazionale, 

tenendo presente il volume e la congruità con il settore concorsuale 

oggetto della procedura. 
La commissione, inoltre, valuterà l’ideazione e organizzazione di 

convegni di carattere nazionale e internazionale. 

 

Il candidato ha partecipato a numerosi convegni oltre a lectures e 

seminari prevalentemente di rilevanza internazionale oltre che 
nazionale. 

Ha inoltre svolto una significativa attività di organizzazione di 

congressi e di panel in numerosi convegni internazionali oltre che 
nazionali, dimostrando di essere pienamente inserito nel dibattito 

internazionale. 

È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica 
del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti 

salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del 

rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti 
dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. 
 
La commissione esprimerà il proprio giudizio avvalendosi dei 
seguenti indicatori: a) volume complessivo, continuità temporale e 

congruenza scientifica con le tematiche proprie del settore 

concorsuale; b) il numero degli articoli in rivista, con particolare 

riferimento alle riviste di fascia A e internazionali congruenti con 
il settore concorsuale; c) il numero di monografie e loro rilevanza 

Il candidato ha svolto un’intensa attività di ricerca, con la 
pubblicazione di 3 monografie, 2 con co-autore, 26 capitoli di libri 

e 25 articoli in riviste di cui 20 in riviste di fascia A e/o 

internazionali, e 11 curatele. 
Il candidato presenta una produzione scientifica continuativa, 

innovativa e originale, congruente con le tematiche relative al 

settore. Si segnala che una parte consistente della produzione 

scientifica si inserisce a pieno titolo nel dibattito internazionale 
oltre che nazionale, testimoniato dall’alto numero di articoli 

pubblicati in riviste che sono di riferimento del dibattito 

internazionale.  



dal punto di vista scientifico e di sede di pubblicazione in relazione 

alle tematiche proprie del settore concorsuale; c) il numero di 
saggi o contributi in volume, e loro rilevanza scientifica in 

relazione alle tematiche proprie del settore concorsuale. 
 

 
 

Pubblicazioni presentate per la valutazione 

analitica 
La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, 

rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. 
La commissione valuterà solo le pubblicazioni scientifiche che sono coerenti con 
gli ambiti disciplinari riguardanti il settore concorsuale, tenendo conto 

dell’originalità, innovatività e rigore metodologico 
 
La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione 
La commissione terrà in particolare conto la congruenza di ciascuna pubblicazione 

con gli ambiti riguardanti il settore concorsuale in oggetto. 
 
Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di 
ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. 
La commissione terrà in particolare conto la diffusione all’interno della comunità 

scientifica a livello nazionale e internazionale 
 
Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del 

medesimo a lavori in collaborazione. 
In particolare, la commissione valuterà esclusivamente solo quelle pubblicazioni 

dove si evince in modo chiaro ed esplicito l’apporto individuale del/la candidato/a 
 

 

 
1 A. Pallotti, Migration, Development and the 

EU Trust Fund for Africa, in M. Ceccorulli, E. 

Fassi (eds), The EU's External 
Governance of Migration. Perspectives of 
Justice, Abingdon, Routledge, 2022, pp. 97-116. 

Contributo in volume congruente con gli ambiti riguardanti il settore concorsuale, 

basato su fonti primarie e metodologia coerente, buona ricostruzione delle fonti, di 

rilevanza e impatto internazionale 

2 A. Pallotti, La decolonizzazione dell'Africa 

australe: il ruolo della Tanzania (1961-1980), 
Firenze, Le Monnier Università 

Monografia basata su fonti primarie e metodologia coerente, capacità analitica, 

congruente con le tematiche riguardanti il settore concorsuale 



- Mondadori Education, 2021, pp. 1-329. 
3 A. Pallotti, The Chinese Penetration in Sub-

Saharan Africa: The Case of Tanzania, in S. 
Bianchini, A. Fiori (eds), 
Rekindling the Strong State in Russia and China. 

Domestic Dynamics and Foreign Policy 
Projections, Leiden, Brill, 2020, 
pp. 429-449. 

Contributo in volume congruente con gli ambiti riguardanti il settore concorsuale, 

basato su fonti primarie, confronto storiografico e metodologia coerente, di 
rilevanza e impatto internazionale 

4 A. Pallotti, “‘We Paid a Heavy Price for 

Hosting Them’: Villagers and Freedom Fighters 
in Mgagao, Tanzania”, in South 
African Historical Journal, vol. 70, n. 1, 2018, 

pp. 168 – 193 

Saggio in rivista di fascia A di impatto internazionale, con elementi di originalità 

e innovatività basato su fonti primarie e ricerca sul campo, metodologia coerente 
con le tematiche inerenti al settore concorsuale 

5 A. Pallotti, “Tanzania and the 1976 Anglo-

American Initiative for Rhodesia”, in Journal of 

Imperial and Commonwealth 
History, vol. 45, n. 5, 2017, pp. 800-822. 

Saggio in rivista di fascia A e di impatto internazionale, basata su una buona 

ricostruzione delle fonti primarie e della letteratura internazionale, metodologia 

coerente con le tematiche inerenti al settore concorsuale 

6 A. Pallotti, “Lost in Transition? CCM and 

Tanzania’s Faltering Democratization 

Process”, in Journal of Contemporary 
African Studies, vol. 35, n. 2 , 2017, 544-564. 

Saggio in rivista di fascia A e di impatto internazionale, basato su uso corretto e 

originale delle fonti e una metodologia che privilegia un approccio interdisciplinare 

coerente con le tematiche inerenti al settore concorsuale 

7 A. Pallotti, “Multiparty Politics, Poverty and 

the Unsolved Rural Question in Zambia”, in 

Afriche e Orienti, Special Issue, 
vol. 17, 2015, pp. 9-28. 

Saggio in rivista di fascia A, basato su uso analitico delle fonti e della letteratura 

internazionale, taglio originale e innovativo metodologia coerente con le tematiche 

inerenti al settore concorsuale 

8 A. Pallotti, “Tra solidarietà regionale e 

sicurezza nazionale. Lo Zambia e la 

decolonizzazione dello Zimbabwe”, in Afriche e 
Orienti, vol. 15, n. 3/4, 2013, pp. 110-128. 

Saggio in rivista di fascia A, buona ricostruzione basata su fonti primarie e 

confronto con la letteratura internazionale, metodologia coerente con le tematiche 

inerenti al settore concorsuale 

9 A. Pallotti, Alla ricerca della democrazia. 

L'Africa sub-sahariana tra autoritarismo e 
sviluppo, Rubbettino, Soveria 
Mannelli, 2013. 

Monografia frutto di ricerca sul campo e fonti primarie che intreccia ricostruzione 

analitica con taglio di impostazione teorica, metodologia coerente con le tematiche 
inerenti al settore concorsuale 

10 A. Pallotti, “Human Rights and Regional 

Cooperation in Africa: SADC and the Crisis in 
Zimbabwe”, in Strategic Review 

Saggio in rivista di fascia A di rilevanza internazionale, basato su fonti primarie e 

ricerca sul campo, originalità e innovatività, metodologia coerente con le tematiche 
inerenti al settore concorsuale 



for Southern Africa, vol. 35, n. 1, 2013, pp. 17-

40. 
11 A. Pallotti, “Postcolonial Nation Building 
and Southern African Liberation. Tanzania and 

The Break of Diplomatic 
Relations with the United Kingdom, 1965-68”, in 
African Historical Review, vol. 41, n. 2, 2009, pp. 

60-84. 

Saggio in rivista di fascia A di rilevanza internazionale, basato su fonti primarie e 
ricerca sul campo, presenta elementi di originalità, innovatività e 

interdisciplinarietà, metodologia coerente con le tematiche inerenti al settore 

concorsuale 

12 A. Pallotti, “Tanzania: Decentralising Power 

or Spreading Poverty?”, in Review of African 
Political Economy, vol. 35, n. 
2, 2008, pp. 221-235. 

Saggio in rivista di fascia A di rilevanza internazionale, basato su fonti primarie e 

ricerca sul campo, elementi di originalità e innovatività unite a un approccio 
interdisciplinare, metodologia coerente con le tematiche inerenti al settore 

concorsuale. 
 
 

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione  

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 

La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di 
terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto 

pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del 

grado di responsabilità delle funzioni svolte. 

 
La commissione darà maggior rilievo ad attività di servizio istituzionali e 

organizzative quali coordinamento corso di laurea triennale e/o magistrale, 

coordinamento di master universitari, coordinamento corsi di dottorato di 
ricerca, coordinamento e/o direzione di comitati e/o commissioni dipartimentali 

o di Ateneo  

La commissione terrà conto anche delle attività di terza missione che 
riguardano iniziative di alta divulgazione scientifica e di public history.   

 

Il candidato presenta un’intensa attività istituzionale a livello dipartimentale e 
di Ateneo, con la partecipazione a gruppi e commissioni che riguardano la 

valutazione della ricerca, progetti internazionali e orientamento didattico. E’ 

responsabile di alcuni scambi Erasmus. 

Coordinatore del corso di laurea magistrale in Studi internazionali e 
diplomatici presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali. 

 

Buon impegno nelle attività di terza missione con interventi e conferenze in 
incontri pubblici e/o carattere divulgativo e partecipazione a trasmissioni radio 

e televisive su temi congruenti con le tematiche del settore concorsuale 

 

 

GIUDIZIO COMPLESSIVO  

 



Il prof. Arrigo Pallotti è uno studioso di storia e istituzioni dell’Africa, con particolare riferimento a diversi paesi 

dell’Africa sub-sahariana. La sua attività di ricerca si dipana nella organizzazione, coordinamento e partecipazione di 
convegni e seminari di rilevanza soprattutto internazionale, con la partecipazione a numerosi gruppi di ricerca e progetti 

finanziati. Inoltre è co-direttore di una rivista collocata nella fascia A e di riferimento per gli studi africanistici. Il 

candidato risulta aver usufruito di diverse fellowship presso il Centre for Africa Studies, University of the Free State 

2014 e presso il Department of Historical and Heritage Studies University of Pretoria nel 2019. Inoltre dal 2015 è 
Research Fellow presso il Centre for Africa Studies of the Free State (Sudafrica). La sua produzione scientifica, che 

include lavori monografici, contributi in volumi e articoli pubblicati in diverse riviste di fascia A e pienamente inserite 

nel dibattito internazionale, analizza diversi aspetti che riguardano la storia dei paesi africani – e in particolare Tanzania, 
Zimbabwe, Zambia e Sudafrica – con riferimento alle dinamiche postcoloniali, ai processi di state e nation-building, 

alle relazioni internazionali e ai processi di cooperazione internazionale, senza trascurare dinamiche sociali legate ai 

processi migratori e alla tutela dei diritti umani, dimostrando capacità di intrecciare ricerca sul campo, uso delle fonti 
primarie e letteratura internazionale con un approccio analitico e teorico e uso di metodologie coerenti con le tematiche 

attinenti al settore concorsuale. La sua attività didattica si profila come continuativa, coerente con le tematiche del 

settore concorsuale, prevalentemente svolta nell’ambito della storia e delle istituzioni dell’Africa. Infine, il candidato 

può vantare anche un impegno intenso nell’ambito delle attività istituzionali e una buona presenza nelle attività di terza 
missione. La Commissione, all’unanimità, dichiara il prof. Arrigo Pallotti idoneo a svolgere funzioni di professore di 

Prima fascia per il settore concorsuale 14/B2. 

 

 
 

 

 

 



SCHEDA DI VALUTAZIONE 

Allegato al Verbale 2 

 

CANDIDATO: Paolo SOAVE 

 

 

Attività didattica 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 

Ai fini della valutazione dell’attività didattica, la Commissione 
valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare 

riferimento all’attività svolta negli ultimi 10 anni. 
 
La commissione valuterà la congruenza degli insegnamenti svolti 

dai/lle candidati/e con le tematiche proprie degli ambiti 

disciplinari relativi al settore concorsuale in oggetto 
La commissione darà maggior peso agli insegnamenti di cui i/le 

candidati/e sono stati e sono titolari, rispetto ai moduli didattici 

svolti 
 

Ricercatore presso l’Università di Bologna dal 2014 e professore 
associato dal 2018. Il candidato risulta titolare dei corsi di Storia 

delle relazioni internazionali, Storia internazionale dell’età 

contemporanea, e per l’a.a. del corso di History of International 

Relations, presso la sede di Forlì del Dipartimento di Scienze 
politiche e sociali dell’Università di Bologna. Il candidato ha 

anche svolto un laboratorio e un workshop in lingua inglese su 

casi di lettura dei documenti diplomatici. E’ stato poi docente a 
contratto di Storia delle relazioni internazionali presso 

l’Università di Parma. L’attività didattica risulta continuativa, le 

tematiche attinenti agli ambiti disciplinari relativi al settore 
concorsuale in oggetto.  

La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, 

di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati 

risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il 
tutoraggio degli studenti. 
 
In particolare la commissione esprimerà il proprio giudizio 
tenendo in considerazione l’insieme delle tesi di laurea e di laurea 

magistrale e l’insieme delle tesi di dottorato di cui i/le candidati/e 

risultano essere relatori/relatrici. 
La commissione esprimerà apposito giudizio per i seminari, le 

esercitazioni e il tutoraggio degli studenti, con particolare 

riferimento alle tematiche riguardanti il settore concorsuale.  
  

Il candidato risulta aver svolto seminari e moduli didattici presso 

l’Università di Siena, la Libera Università S. Pio V ed è stato 

visiting professor alla St. Petersburg State University, su ambiti 
tematici riguardanti il settore concorsuale. 

Il candidato, inoltre, ha svolto una moderata attività di tutorato 

delle tesi di laurea magistrale, nonché una significativa presenza 

nelle commissioni delle prove finali triennali. 
Tale attività risulta congruente con le tematiche relative il settore 

concorsuale. 

 

 

 

 

Attività di ricerca e pubblicazioni 





 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 

La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e 
coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca 

quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. 
 

Il giudizio terrà prioritariamente conto del volume e della 

congruenza dell’attività svolta in centri e gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali in relazione agli ambiti propri del settore 

concorsuale, tenendo prioritariamente conto dell’attività di 

organizzazione, direzione, coordinamento e fund-raising rispetto a 

quella di partecipazione. 
Il giudizio terrà, inoltre, prioritariamente conto dell’attività di 

direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste con 

riferimento particolare alle riviste di fascia A del settore 
concorsuale o di rilevanza internazionale. 

 

L’attività svolta risulta prevalentemente di partecipazione in 
comitati scientifici delle riviste ‘Europea’, ‘Nuova Rivista 

Storica’ e ‘Res Publica’, nel comitato editoriale di ‘Rivista di 

Studi Politici Internazionali’, nel comitato scientifico della 
collana studi per i tipi di Aracne. Il candidato è membro del 

Centro ‘Opint’ dell’Università di Siena e della Fondazione Monte 

dei Paschi. 
La commissione ritiene che l’attività svolta sia soprattutto di 

partecipazione a gruppi di ricerca e a riviste prevalentemente di 

carattere nazionale. 

 

La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di 
premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 

ricerca. 

 
La Commissione terrà in considerazione  il numero e il rilievo 

rivestito dai suddetti riconoscimenti nella comunità scientifica e la 

pertinenza con il settore concorsuale della procedura, dando 

maggior peso ai riconoscimenti internazionali a parità di prestigio 
scientifico. 

La Commissione ritiene pertinente la menzione speciale ottenuta 
dal candidato al Premio letterario ‘Basilicata 2020’ per la sezione 

saggistica, in relazione al suo volume su ‘La vittoria mutilata’, 

che appare coerente con il settore concorsuale. 

La Commissione valuterà inoltre la partecipazione in qualità di 

relatore/trice a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 

 

In particolare, la commissione valuterà considerando 

precipuamente i congressi di maggior prestigio internazionale, 
tenendo presente il volume e la congruità con il settore concorsuale 

oggetto della procedura. 

La commissione, inoltre, valuterà l’ideazione e organizzazione di 
convegni di carattere nazionale e internazionale. 

Il candidato ha partecipato a 26 convegni e/o seminari di cui 3 di 

rilievo internazionale, tutti coerenti con le tematiche relative al 
settore concorsuale. 

Tale attività ha riguardato in massima parte iniziative a carattere 

nazionale. 

 



 

È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica 

del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti 
salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del 

rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti 

dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. 
 
La commissione esprimerà il proprio giudizio avvalendosi dei 

seguenti indicatori: a) volume complessivo, continuità temporale e 
congruenza scientifica con le tematiche proprie del settore 

concorsuale; b) il numero degli articoli in rivista, con particolare 

riferimento alle riviste di fascia A e internazionali congruenti con 
il settore concorsuale; c) il numero di monografie e loro rilevanza 

dal punto di vista scientifico e di sede di pubblicazione in relazione 

alle tematiche proprie del settore concorsuale; c) il numero di 
saggi o contributi in volume, e loro rilevanza scientifica in 

relazione alle tematiche proprie del settore concorsuale. 
 

Il candidato risulta autore di 6 monografie a cui si aggiungono 3 

volumi editi dal Centro Militare Studi Strategici; risulta autore di 
alcune curatele, diversi articoli pubblicati su riviste di fascia A, 

prevalentemente di impatto nazionale, numerosi articoli su riviste 

scientifiche, nonché saggi in volumi collettanei di cui due in 
volumi dal potenziale impatto internazionale, oltre a contributi in 

atti di convegno. 

La produzione appare continuativa, su aspetti diversi che 
riguardano soprattutto la storia delle relazioni internazionali 

nell’area del Mediterraneo, congruente con le tematiche proprie 

del settore, sebbene prevalentemente a carattere nazionale. 

 
 

Pubblicazioni presentate per la valutazione 

analitica 
La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, rigore 

metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. 
La commissione valuterà solo le pubblicazioni scientifiche che sono coerenti con gli 
ambiti disciplinari riguardanti il settore concorsuale, tenendo conto dell’originalità, 

innovatività e rigore metodologico 
 
La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione 
La commissione terrà in particolare conto la congruenza di ciascuna pubblicazione con 

gli ambiti riguardanti il settore concorsuale in oggetto. 
 
Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna 
pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. 
La commissione terrà in particolare conto la diffusione all’interno della comunità 

scientifica a livello nazionale e internazionale 
 
Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del 

medesimo a lavori in collaborazione. 



In particolare, la commissione valuterà esclusivamente solo quelle pubblicazioni dove 

si evince in modo chiaro ed esplicito l’apporto individuale del/la candidato/a 
 

 

 
1 Soave Paolo (2020). Una vittoria 

mutilata? L'Italia e la Conferenza di Pace 
di Parigi. DRITTO/ROVESCIO, p. 1-160, 
SOVERIA MANNELLI:Rubbettino Editore, 

ISBN: 9788849862171, ISSN: 2612-6885 

Monografia coerente con gli ambiti riguardanti il settore concorsuale, basata su fonti 

primarie e metodologia coerente, sufficiente ricostruzione delle fonti, di rilevanza e 
impatto nazionale.    

2 SOAVE, PAOLO (2017). Fra Reagan e 
Gheddafi. La politica estera italiana e 

l'escalation libico-americana degli anni 

'80. 
STUDI INTERNAZIONALI, p. 3-178, 

SOVERIA MANNELLI:Rubbettino, ISBN: 

9788849849943 

Lavoro monografico di ricostruzione fattuale, basato su fonti primarie e metodologia 
coerente con gli ambiti del settore concorsuale, riferimento a una letteratura storiografica 

prevalentemente nazionale. 

3 SOAVE, PAOLO (2014). La democrazia 
allo specchio. L'Italia e il regime militare 

ellenico (1967-1974). STUDI 
INTERNAZIONALI, p. 5-277, Soveria 
Mannelli:Rubbettino editore srl, ISBN: 

9788849840384 

Lavoro monografico che presenta elementi di originalità per la scelta tematica, basata su 
fonti primarie e metodologia coerenti con gli ambiti del settore concorsuale, sede di 

pubblicazione di rilevanza nazionale  

4 SOAVE, PAOLO (2008). La «scoperta» 

geopolitica dell'Ecuador. Mire 
espansionistiche dell'Italia ed egemonia del 

dollaro 
1919-1945. p. 1-217, MIlano:Franco 
Angeli, ISBN: 9788856800241 

Lavoro monografico che presenta elementi di originalità per la scelta tematica, basato 

su fonti e metodologie coerenti con gli ambiti del settore concorsuale, bibliografia che 
appare adeguata soprattutto per la parte riguardante l’Italia 

5 SOAVE, PAOLO (2004). La rivoluzione 
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barbaresche (1795-1816). p. 1-332, 

Milano:A Giuffrè editore., ISBN: 

8814112673 

Lavoro monografico di ricostruzione fattuale, basata su fonti primarie e metodologie 

sufficientemente coerenti con gli ambiti del settore concorsuale, rilevanza e impatto 

nazionale 



6 SOAVE P (2001). Fezzan: il deserto 

conteso (1842-1921), Quaderni di "Studi 
Senesi" 94. p. V-530, MILANO:Giuffrè, 

ISBN: 8814090769 

Monografia su questione che era stata oggetto della tesi di dottorato. Analisi descrittiva 

basata su fonti archivistiche e metodologie coerenti con gli ambiti del settore 
concorsuale, sede di pubblicazione di rilevanza nazionale 

7 soave paolo (2021). Gaddafi and the 

troubled relations with Italy. In: Luciano 
Monzali Paolo Soave Joseph A. Bongiorno 

Matteo Gerlini Federico Imperato Silvio 

Labbate Roberta La Fortezza Azzedine 
Layachi Arturo Marzano Lorenzo Medici 
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p. 169-185, London-New York-Oxford-New 
Delhi-Sidney:I.B. Tauris, Bloomsbury, 

ISBN: 978-1-8386-0693-0 

Saggio in volume in lingua inglese di ricostruzione della politica estera statunitense nei 

riguardi della Libia e dei suoi riflessi sul rapporto con l’Italia. Basato su fonti primarie 
e metodologie coerenti con gli ambiti del settore concorsuale, e sufficiente riferimento 

alla letteratura internazionale, sede di pubblicazione di rilevanza internazionale 
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the Geopolitical Crossroads: Italy and the 
Dilemma of Foreign Policy. In: Paola 

Bordandini Stefano Bottoni Lorenzo 

Castellani Miklós Losoncz Anna Molnár 
Fortunato Musella Geny Piotti Luigi Rullo 

Daniele Scalea Paolo Soave Fanni Tanács-

Mandák Balázs Vizi. (a cura di): Fanni 
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Saggio in volume in inglese che presenta una tesi e un taglio interpretativo originale e 

ben argomentato, basato su fonti e metodologie coerenti con gli ambiti del settore 
concorsuale, sede di rilevanza internazionale 
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Diplomacy, Globalism vs. Regionalism: 

United States and Italy Facing 
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1986. NUOVA RIVISTA STORICA, vol. CI, 
p. 161-179, ISSN: 0029-6236 

Saggio pubblicato in rivista di fascia A, sul tema del rapporto fra Stati Uniti e Italia 
con riferimento al terrorismo internazionale nel Mediterraneo, taglio interpretativo, 

basato su fonti e metodologie coerenti con gli ambiti del settore concorsuale e 

sufficiente riferimento alla letteratura internazionale sul tema 
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Iran nel negoziato sul nucleare (1974-
1978). RIVISTA DI STUDI POLITICI 

INTERNAZIONALI, vol. 304, p. 497-524, 

ISSN: 0035-6611 

Saggio pubblicato in rivista di fascia A, prevalentemente di ricostruzione fattuale e con 

sufficiente riferimento alla letteratura internazionale sul tema, metodologia coerente con 
gli ambiti del settore concorsuale, di rilevanza e impatto nazionale 
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Sonnino visto da James Rennell Rodd. 

Amicizia e diplomazia. In: AA.VV.. (a cura 
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Di Rienzo. BIBLIOTECA DELLA NUOVA 
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ROMA:Società Editrice Dante Alighieri, 

ISBN: 978-88-534-3442-5, ISSN: 0469-
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Saggio in volume, basato su significative fonti archivistiche e metodologia coerente con 
gli ambiti del settore concorsuale, sede di pubblicazione di rilevanza nazionale 

12 SOAVE, PAOLO (2013). L'Italia e la 

crisi cipriota. In: (a cura di): Garzia Italo 

Monzali Luciano Imperato Federico, Aldo 
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EDITRICE, ISBN: 9788849709094, Bari, 
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Saggio in volume sulla politica italiana e la crisi cipriota, basata su documentazione 

d’archivio e fonti primarie italiane e internazionali, metodologia coerente con gli ambiti 

del settore concorsuale. 

  

 
 

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione  

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 

La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di 
terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto 

pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del 

grado di responsabilità delle funzioni svolte. 

 
La commissione darà maggior rilievo ad attività di servizio istituzionali e 

organizzative quali coordinamento corso di laurea triennale e/o magistrale, 

coordinamento di master universitari, coordinamento corsi di dottorato di 

Il candidato può vantare un impegno istituzionale prevalentemente legato alle 
esigenze didattiche della sua sede di servizio e del corso di laurea, risulta 

responsabile di uno scambio Erasmus Plus con lo University College Cork, 

Irlanda. 

 
Il candidato è anche sufficientemente impegnato in attività di terza missione, 

prevalentemente legate ad attività pubblicistiche (giornali e riviste divulgative) 

 



ricerca, coordinamento e/o direzione di comitati e/o commissioni dipartimentali 

o di Ateneo  
La commissione terrà conto anche delle attività di terza missione che 

riguardano iniziative di alta divulgazione scientifica e di public history.   

 

 
 

GIUDIZIO COMPLESSIVO  

 

Il prof. Soave è uno studioso di politica estera italiana e di politica internazionale nel contesto del Mediterraneo. La sua attività di ricerca, prevalentemente di 
rilevanza nazionale, si dipana con la partecipazione e in alcuni casi organizzazione e coordinamento, di convegni e seminari in maggioranza di carattere nazionale, 

la partecipazione a gruppi di ricerca e in comitati scientifici ed editoriali anche di riviste di fascia A e con numerose pubblicazioni che vedono una significativa 

presenza di lavori monografici, articoli in riviste di fascia A e contributi in volumi che, pur di norma di rilevanza nazionale, si inseriscono anche nel dibattito 
internazionale. Il candidato dimostra di avere una buona padronanza delle metodologie coerenti con le tematiche attinenti al settore concorsuale, di saper utilizzare 

significativamente fonti primarie e archivistiche e confrontarsi in modo sufficiente con la letteratura internazionale. La sua attività didattica si profila come 

continuativa e coerente con le tematiche del settore concorsuale, prevalentemente svolta nell’ambito della storia delle relazioni internazionali. Infine, il candidato 
può vantare anche un sufficiente impegno nell’ambito delle attività istituzionali e di terza missione. La Commissione, all’unanimità, dichiara il prof. Paolo Soave 

idoneo a svolgere funzioni di professore di Prima fascia per il settore concorsuale 14/B2. 
 

 


